Third, even on the natural level, the sins have consequences for the habitual state of both cognitive and affective powers of their subject, making it difficult and eventually practically impossible to want, find attractive or even know the things to be done.<sup>199</sup> Such an impossibility is generally not the result of a single act, its generation being more like a

---

<sup>192</sup> “*Manifestum est autem quod in quibusdam peccatis est quidem aliqua inordinatio, non tamen per contrarietatem ad ultimum finem, sed solum circa ea quae sunt ad finem, inquantum plus vel minus debite eis intenditur, salvato tamen ordine ad ultimum finem...*” *STh.*, I-II, q. 87, a. 5, co., cf. *De malo*, q. 7, a. 1; *STh.*, I-II, q. 72, a. 5, q. 88, a. 1; *Super Sent.*, lib. 2, d. 42, q. 1, a. 3 – 4.

<sup>193</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 35, q. 1, a. 2, ad 2; d. 42, q. 1, a. 3, co.; *De malo*, q. 7, a. 1, ad 1.

<sup>194</sup> Cf. *STh.*, I, q. 12, a. 4; q. 62, a. 2, co.; I-II, q. 110, a. 2, co.; *Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 147, n. 1 – 3, for the biblical bases of this conviction, cf. 1Cor 13, 12; J 15, 12; 17, 3, 1 J 3, 2.

<sup>195</sup> For extensive discussion of *caritas*, cf. *STh.*, II-II, q. 23 – 27 and *De virtutibus*, q. 2; for the sanctifying grace, cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 150 – 153; *STh.*, I-II, q. 110 – 111, a. 1.

<sup>196</sup> “*omne peccatum mortale gratiae opponitur: quia per peccatum mortale quaeritur aliquid quod simul cum gratia esse non potest.*” *Super Sent.*, lib. 2 d. 43 q. 1 a. 2 ad 4; “*peccatum mortale tollit gratiam gratum facientem*” *STh.*, II-II, q. 10, a. 4, co.; “*peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiae, sine quo nullum peccatum mortale vel veniale remittitur.*” III, q. 87, a. 4, ad 3. For the loss of *caritas*, cf. *De virtutibus*, q. 2, a. 13 and *STh.*, II-II, q. 24, a. 12.

<sup>197</sup> Cf. *STh.*, I-II, q. 87, a. 3.

<sup>198</sup> “*homo in peccato mortali a Deo avertitur, sibi alium finem constituens: et ideo lumen gratiae amittit, sicut et lumen solis qui visum a sole avertit; et propter hoc non potest peccatum mortale remitti nisi per gratiae infusionem.*” *Super Sent.*, lib. 4, d. 16, q. 2, a. 2, qc. 1, co., “*Non ergo potest praedicta aversio removeri, nisi fiat coniunctio ad bonum incommutabile, a quo per peccatum discessit. Haec autem coniunctio non est nisi per gratiam, per quam Deus mentes inhabitat, et mens ipsi Deo per amorem caritatis inhaeret. Unde ad sanandam praedictam aversionem requiritur gratiae et caritatis infusio; sicut ad sanationem caecitatis requiritur restitutio potentiae visivae.*” *De veritate*, q. 28, a. 2, co. Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 157.